PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo Administrativo n° 390212022.
Fundamentação legal: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
Contrato n° 56/2022.
Termo Aditivo n° 118/2023.

T~01 ADITrVo tTo

Termo aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45. com  sede na Rua Galício 1)el Nero n°
51. Centro, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. DR. JOSÉ CARLOS
MANTOVANI. brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963. portador da Cédula de
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o ri'. 140.263.828-00. residente
e domiciliado na Alameda das Araucárias. n° 1370 Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP.
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE. e de outro lado a empresa INSTITUTO
AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, inscrita no C'NPJ sob o
40.417.695/0001-26, com sede na Avenida Carneiro Leão, n° 563. sala 508 e 510, Edificio Centro
Empresarial Le Monde, Zona 01, na cidade de Maringá/PR. CEP 87.014-010. tel.: (44) 3037 4300,
e-mail: prcsidenciwaavaIia.or.hr  / 1 icitac ao(qLvaiia.ov.br  / contatoaavalia.org. hr. dados
bancários: Caixa Econômica Federal, agência 1756, operação 003, conta corrente n" 5146-0.
daqui por diante denominada 'tONTRATADA", representada neste ato por EMERSON
PINHELI, representante legal, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.885.969-9 SSP/PR,
inscrito no CPFIMF sob o n° 019.381.339-43, residente e domiciliado na Avenida Prudente de
Moraes, no 265. apto 2204, Edificio Maison lnflnity, Zona Armazém, na cidade de Maringá/PR,
CEP 87.020-121, tel.: (44) 99123 0877. e-mail: epinhelimail.com  / presidcricia(a,avalia.org.hr .
As partes assim identificadas pactuam o presente termo aditivo de contrato, que reger-se-á seguindo
disposições da Lei Federal n° 8666/93, tanto quanto pelas cláusulas e condições do Processo
Administrativo n° 3902/2022, com todos os seus anexos. que fazem parte integrante deste, bem
como as seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
.1. Constitui objeto do presente a CONTRAI'AÇÃ() 1W EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E EXECL ÇÃ(1) DE TODAS AS FASES 1)0
CONCURSO PÚBLICO, PROCESSO SELETIVO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DISPONÍVEIS EXISTENTES NO QUADRO DE
SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, MAIS .S QUE
VAGAREM OU FOREM CRIADAS, e demais exigências contidas no Termo de Referência.
bem como descritas no Anexo único deste instrumento contratual,

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO)
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Administração - Seção de Recursos
Humanos, fls. 333. o aceite da Contratada. fls. 334 e parecer jurídico da PGM. fls. 338. fica
prorrogada a vigência do presente Contrato no  56/2022 por mais 12 (doze) meses, a contar de
17 de outubro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente temo

/

1
Rua Galício Dci Vero, 51, Centro - lime: (19) 356540011

Testemunhas:

PHWPE MARCELO BERRETrA
IADEROZA

G N° 41,390.008-3 SSP/SP

1'

[ANA CAR LENA DE LIMA

RG N` 34.505.249-3 - SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

[, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos efeitos
legais.

Pirassununga, O.P(2  deJ42)o- de 2023.

EMERSON d,g$Sl
O

rn.nr, por EME RWN AN HE Li 01 W1 3M3 ~100b1. P~11. ØU.8Sor.r.00 0. Ro.S. P10.SoI
do doido. RFB O{>Rf3.CPF dIOU.0C042L1N0 EFE

, 6. OPSM OP4LINE SOL. OdoVflo,SØ,..a4 052.
¶dodo5170do157.CN.EMERSON PEnSOU 02026530.0 PINHELI:019381j  52.0.0 Eu i0 O SonS, d.S *cnr!..00
o-.

3 943 000.5202 R.000SV.rdo, 202320

JÓSÉ CARLOS MANTO VANIINSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

Prefeito Municipal CNPJ n° 40.417.695/0001-26

2
Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

SE CARLOS MANTOVANI

/"
,/' Prefeito Municipal

/prefeitopirassununga.sp.gov.hr

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO )I4LW4(11-10

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÚRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2" das instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF n° 140.263.828-0()

Período de gestão 19/01/2022 a.')]/ 12/2024

Rua Galiclo De! Nero, 51, Centro - Fone. (19) 35654001/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 3902/2022.
Fundamentação legal: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
Contrato n° 56/2022.
Termo Aditivo n° 118/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA: INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO,
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE TODAS AS FASES DO CONCURSO PÚBLICO,
PROCESSO SELETIVO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGAS DISPONÍVEIS EXISTENTES NO QUADRO DE SERVIDORES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, MAIS AS QUE VAGAREM OU
FOREM CRIADAS.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro OAB!SP 81082: Dr. Caio Vinícius
Peres e Silva OAB/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber
Botazini de Souza OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan OAB/SP 214.302: Dra. Cláudia
(jennari - OAB/SP 195.977.

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a) o
ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual,
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico:
h) poderemos ter acesso ao processo. tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastrarnento no Sistema de Processo
Eletrônico. em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP;
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a
contagem dos prazos proccssuais, conforme regras do Código de Processo Civil:
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no
Artigo 2 das Instruções n° 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral
anexa(s);
) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:
O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

pb1 icação:

4
Rua Gaifrio Dei TVero, 5/, Centro - Fone: (19) 3565-8000

U`

Pirassununga, de

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipa1
CPF: 140.263.828-00,"

Assinatura:

de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

RESPO$ ÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATWICACÂO DA
DIPNSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: JOSÉ CARLOS MAT'UOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:
/

RESPOTSAVEIS'OUE ASSINAM O AJUSTE:
PE4coNTRÀTANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

e

ASSINATURA:

PELA CO  NT,)ATADA:
-.

Nome: É1IRSON PINHELI
Cargo: REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 019.381.339-43

ASSINATURA:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

ASSINATURA:

Rua Galiclo De! Nem, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

GESTOR DO CONTRATO:

NOME: LÉLIA PALMIRA BELLONI
CARGO: CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
CPF: 139.346.408-42

ASSINATURA:

DEMAIS RESPONSAVEIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: CLAUDIA GENNARI
Cargo: Procuradora Gemi
CPF: 272.606.328-44

ASSINAFURA:

Rua Galklo De! Nero, 51, Centro - fone: (19) 35654000

/

ARLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSL N t M,A
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GER.4L 1)0 MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO -ICE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ N°: 45.731,650/0001-45

CONTRATADA: INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

CNP.3 N°: 40.417.695/0001-26

PROTOCOLO ADM. N° 3902/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.

CONTRATO N°: 56/2022.

TERMO ADITIVO N°118/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO,
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE TODAS AS FASES DO CONCURSO PÚBLICO,
PROCESSO SELETIVO E PROCESSO SELETIVO PÉ: BLICO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGAS DISPONÍVEIS EXISTENTES NO QUADRO DE SERVIDORES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, MAIS AS QUE VAGAREM OU
FOREM CRIADAS.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra cpigrafitda, sob as penas da Lei. que os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, o de Lt±L -r-bÂ4. de 2023.

Rua Galícia Dei Nero, 51, Centro - Fone: (/9) 3565-8(11/vi

o

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Lélia Palmira Belioni, CPF 139.346.408-42, atesto que na data de 08/102022 às
14:21:38 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF,

• RG,

'Data de tascimento;

• E-mail institucona}:

• E-mail pessoal;

- Telefone Celular

- Endereço Residencial,

Atesto também que o endereço de e - mail
REC URSOS HUMANOS PIRASSUNUNGA.SP.GOV. BR, indicado como endereço
principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

1870E3B5A857C3336F95A1872693F0C6F6EE6E0393471986B1 DACAI E558

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade e garantida peia chave

5e31a0c0-53504e53-9893-932e49d72ea0

Para conferência acesso hftps :llw*w4. tc..sp.gov.brtv.rficacao-dGc umntos
e insira a chave acima, ou acosse pelo OR Cade apresentado ao lado

Rua Galkio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

PREFEITURA MUN1(11".I. 1» I1I4ASS1TNUNCA
Estado de São Pauln

PROCURADORLI GERAL DO iIUNlCíPiO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Declaração de Atual zaçao Cadastral

Eu, claudla gennarí. CPF 272606.328-44, atesto que na data de 15105/2023 ás
14:04:17 minhas informações pessoaIs perante este Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados.

• Nome Completo:

• CPF:

• RG,

* Data de Nascimento:

'E-mail institucional.

• E-mail pessoal,

• Telefone Celular

• Endereço Residencia

Atesto também que o endereço de e-mail draclaudia9ennari@gmaLcom, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-o atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados 'io Cadastro TCESP

508F08A21 C210D42F9EF0802A85A14E402932EF93E2E5F0C2 7408 5U886

Esta cieclaraço foi certificada e sua autenticidade é garantda pela chave

f7d20722-375e-42fc-al d4-2fe59c0ff67

Para confeéncia, acesse https:I/www4lce. sp. go v.br/verificacao-doc  umentos
e insira a chave acima, ou acosse pelo OR Cade apresentauí; ac ia1c

Rua Galkw Dd Iera, 51, (entro -  Fone: (19) 3565-801q

... •

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNGA

Estado de São Paulo
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.128-00 atesto que na data de
3110112022 ás 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

• CPF,

• RG,

• Data de Nascimento:

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanlhotmaIl.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçáo.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP.

QF65A2EB8A7F6433IAB8AB4FAC5DBØBAODEB6U92SBEDBF934OCEFOF9I2

Esta dedaraçâo lia cerlificada e sua autenticidade e garanbda Peia chave

9b68542c-4833-49ba-af78-56b25fdC9487
Para conternc4a, acesse http. :llww*4.tce.sp.gov. brlv.rfftcacao-documonto$

e tsira a chave acima, ou acese pele QR Code apresentado ao lado

Rua Galícia Dei Nem, 51, Centro - Fone: (19) 35654001)
10